
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.891   89Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2022

111818/2022 JESSIKA ELISEA 
MARTINS DE AQUINO 2021/2022 02 a 31/05/2022 15/03 a 

13/04/2022

107913/2022 JORGE PEREIRA 
SALES JUNIOR 2021/2022 01 a 30/04/2022 01 a 

30/05/2022

140666/2021 JOSE AGNALDO DA 
MOTA MARREIROS 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022
07/01 a 

05/02/2022

108401/2022 KATHIA DE OLIVEI-
RA HARADA 2021/2022 03/03 a 

01/04/2022
07/03 a 

05/04/2022

140404/2021 LIVIA COUTINHO 
GOMES 2021/2022 10/03 a 

08/04/2022
07/01 a 

05/02/2022

102018/2022 LORENA GODOI PAZ 
VALENCA 2021/2022 10/10 a 

08/11/2022
17/01 a 

15/02/2022

102268/2022 LORENA MESQUITA 
SILVA VIANA 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022
27/01 a 

25/02/2022

108425/2022 LUCIA DE FATIMA 
DA SILVA QUEIROZ 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022
02 a 

31/05/2022

102978/2022 LUCILEO FERNANDO 
PESSOA MAIA 2021/2022 24/01 a 

22/02/2022
16/08 a 

14/09/2022

103799/2022 LUCIRENE MAIA DA 
SILVA 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022
01 a 

30/03/2022

101845/2022 MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIARIO 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022
20/01 a 

18/02/2022

107790/2022 MARIA DO SOCORRO 
FRANCA CARVALHO 2021/2022 01 a 30/03/2022 03/03 a 

01/04/2022

107542/2022
MARIANA FARIAS 

CAVALEIRO DE MACE-
DO PEREIRA

2021/2022 15/05 a 
13/06/2022

15/06 a 
14/07/2022

107848/2022 PAULO ROBERTO 
MOREIRA SANTOS 2021/2022 25/07 a 

23/08/2022
18/07 a 

16/08/2022

103205/2022 RAILANA FERNANDA 
DE JESUS NERES 2021/2022 31/01 a 

01/03/2022
06/06 a 

05/07/2022

101926/2022 ROSELITA ARAUJO 
MIRANDA 2021/2022 24/01 a 

22/02/2022
04/07 a 

02/08/2022

109048/2022 RUI OLIVEIRA 
SANTOS 2021/2022 01 a 30/03/2022 18/04 a 

17/05/2022

101986/2022 SANDRA MARIA DOS 
SANTOS PINHEIRO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022
20/01 a 

18/02/2022

108545/2022 SANDRA SOCORRO 
MORAES DA COSTA 2021/2022 06/06 a 

05/07/2022
08/09 a 

07/10/2022

103438/2022
SANDRYLENE 

MARQUES MELO 
SANTOS

2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

04/04 a 
03/05/2022

103963/2022 SARA CORREA 
BARROS 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022
01 a 

30/03/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 10 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 770305
Portaria Nº 0105/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

103453/2022 NILMA ELANE DE CARVALHO 
CORREA DA SILVA 1ª 2003/2006 04/07 a 

02/08/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 10 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 770306
Portaria Nº 0106/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o gozo da 2ª parcela da Licença-Prêmio da servidora MARIA DO 
SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, estabelecida pela Portaria nº 0087/2022-
MP/SUB-TA, referente ao triênio 2004/2007, de 07/03 a 05/04/2022 para 
04/07 a 02/08/2022 (GEDOC 108526/2022).
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 10 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 770307

Portaria Nº 0109/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
107592/2022 MARINA D PAULA FEITOSA ALVES 2021/2022 03/03 a 01/04/2022
108710/2022 ROBERTO BRUNNO CARNAUBA DE BARROS 2021/2022 01 a 30/04/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 10 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 770308
Portaria Nº 0972/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Complementar Esta-
dual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução n.º 007/2019 do Colégio de Pro-
curadores de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, bem como os termos 
da Decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil SIMP N.º 001192-082/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, titular da PJ de 
Mãe do Rio, ou quem suas vezes fizer, para atuar no Inquérito Civil supramencio-
nado e tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 770329
Portaria Nº 0975/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Complementar Esta-
dual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução n.º 007/2019 do Colégio de Pro-
curadores de Justiça do Ministério Público do Estado do Pará, bem como os termos 
da Decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Procedimento Preparatório SIMP N.º 000618-055/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEI-
RA, titular da PJ de Breu Branco, ou quem suas vezes fizer, para atuar 
no Procedimento Preparatório supramencionado e tomar as providências 
cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 10 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 770324
Portaria Nº 0971/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Procedimento n.º 000592.2017.08.000/0 em trâmite 
na Procuradoria regional do Trabalho de Belém,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Promotora de Justiça Ana Cláudia Bastos Pinho, Coor-
denadora do Centro de Apoio Operacional de Direitos Humanos – CAODH 
do Ministério Público do Estado do Pará para, participar de audiência desig-
nada para o dia 21/03/2022, às 14:30 hs a ser realizada na sede da Procu-
radoria Regional do Trabalho da 8.ª Região, localizada na Av. Governador 
José Malcher, n.º 652, bairro: Nazaré, CEP: 6640-282, e tomar todas as 
providencias que entender cabíveis e necessárias, relativa ao Procedimen-
to n.º 000592.2017.08.000/0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 770326
EXTRATO DE Portaria
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, na forma dos art. 8º e seguintes, da Re-
solução nº 14/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo autuado sob o número 000113-003/2017, que se encon-
tra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no 
Município de Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 
67.030-970, telefone: (91) 3239 4847.
Portaria nº 43/2021 - MP-2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº: 000113-003/2017
Objeto: “Instaurar o presente Procedimento Administrativo (PA), a fim de 
fiscalizar e acompanhar o efetivo da UNIDADE DE URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA DO BAIRRA ÁGUAS LINDAS, neste município, conforme as diretrizes 
do Ministério de Saúde”.
Promotor de Justiça - Júlio César Sousa Costa

Protocolo: 770378


